149 **V**el, ut omnem vocabuli dubietatem effugiamus, dicere lobet, Jurisdictionem Pontifici quā tali non aliam, quam spiritualem, competere, tempore- um, quem apud D. Mathaeum cap. 26. §. 52. recendi voluit in vaginam, utpote non vin- dicta sed causa necessitatis arripendum; spi- rituali alterum, ut exponunt SS. Patres apud Cornelium à Lapide in sit. loc. Math. num. 5.

Idem Servator, cū apud D. Lucam cap. 22. 17. Apostoli dicent: ecce duci gladiis hie: respon- dit, satis est: volens innuere, duplum Ec- cleſie gladium competere, tempore- um, quem apud D. Mathaeum cap. 26. §. 52. recendi voluit in vaginam, utpote non vin- dicta sed causa necessitatis arripendum; spi- rituali alterum, ut exponunt SS. Patres apud Cornelium à Lapide in sit. loc. Math. num. 5.

V V V

num. & Bonifacius VIII. in *Extravag. un.*
de M. & O. inter commun. Sfondrati d. l. n. 8.

156 Apostolus, ad Corinthios scribens, epist. 2.
cap. 6. graviter in ipsis invenitur: *audent aliquis
vestrum, habens negotium adversus alterum, judi-
cari apud iniquos, & non apud sanctos? An nosci-
tis, quantiam sancti de hoc mundo iudicabant?* Etsi
in vobis iudicabatur mundus, indigni estis, qui de
minimis iudicatis? Ne citius, quoniam Angelos ju-
dicabimus: quando magis secularia? Secularia
igitur iudicia si habueritis, contemptibiles, qui sunt
in Ecclesia, illos confinete ad iudicandum. An-
non Apostolus in hoc loco luculentem agno-
vit in Ecclesia Potestatem circa temporalia,
que propter spiritualia sunt condita?

157 Probatur II. ex Jure Canonico per textus
insolubiles in cap. *venerabilem* 34. de Eled. cap.
novis 13. de *Judic.* cap. lices 6. de *Voto & Voce re-
dempt.* cap. *per venerabilem* 13. Quis filii sunt legi.
cap. grandi 2. de suppedito negleg. Praefat. in 6. cap.
ad *Apostolicae* 2. de *Sent.* & *re judic.* in 6. *Extravag.*
fr. *Frauenm.* Joannis XXII. *Ne Sede Vac.* *Extravag.*
unam *fanum* de *Majore.* & *Obed.* & *Extravag.*
meruit. 2. de *Privilieg.* inter commun. Quos
omnes textus, praemissa historice face, ad locum
noscum eruditissime dilucidat Cardinalis
Sfondrati in *Regali Sacrae.* d. lib. 1. & 3. misqu.
ad §. 13. ac reflexionibus & argumentis Theologici
quam solidissime roborat Reding *Ca-
sibros Apostol. art. 1. & n. 40.*

158 Nec licet, cum Barclaii fideieratis oppo-
nere, textus memoratos ex domo propria-
tuus petitos: nam S. Pontifex, seu legitimi-
mus Divini Juris Interpres, utique Potestat-
tem, Divinitus sibi conceperit, in tota, qua-
pat, latitudine potest explicare; nec alteri,
qui genuinum S. Pontificis & S. Matris Eccle-
sie filium se profiterit, interpretationem
Pontificiam aspernari, vel sub censuram vo-
tum concensem erit. Sanè quod Inno-
centius III. in *cit. cap. novis* 13. de *Judic.* al-
lerruit, Potestatem sibi competere, de omni
peccato iudicandi, non ex proprio cerebro,
sed sacris paginae decerpserit: siquidem apud
Math. 18. v. 15. ubi traditur modus frater-
nei correctionis, expresse tribuitur Ecclesiae
Potestas, de quovis peccato sumendi iudi-
cium, & ita quidem, ut, qui Ecclesiam non au-
diert, sit *fictus ethicus & publicanus.* Quia
ipsa communitas timorem incutere debet
omnibus, qui Pontifici, velut Ecclesiae Ar-
cuculo, quidam circa limites potestatis sua
dident vel statuent, benevolas subtrahunt
aures, aut (quod impudentius, imò sacrile-
gium est) illius Potestatem in dubium vocare,
vel etiam eludere non erubescunt.

159 Probatur III. ex Concilium Oecumenicis, &
quibus duo duxit, principaliter attingo,
Lateranenae nimirum, quod sub Innocen-
tio III. Annō 1215. congregatum, refertur
in *cap. excommunicamus* 13. de *Haret.* & *Lug-
dunense*, quod annō 1245. sub Innocentio IV.
celebratum, recensetur in *cap. ad Apostolicae* 2.
160 *de Sent.* & *re judic.* in 6. In illo adversus
haereticos in hæc verba statuitur: *excommuni-*

*namus, & anathematizamus omnem heresim, ex-
tolentem se adversus hanc sanctam Orthodoxam
Catholicam fidem, quam superius exposuitus &c.*
Et infra: *si vero Dominus temporalis, admonitus ab
Ecclesia, terram suam purgare neglexerit ab ha-
relicta fideitate, per Metropolitanum & Comprovin-
ciales Episcopos excommunicationis vincula innova-
tur. Et si satisfacere contempserit infra annum,*
*excommunicetur hec Summa Panifici, ut ex tunc ipse Va-
fallos ab ejus fideliitate denunciet abstinentes, & ter-
ram expolit Catholicis occupandam &c.* In 163
iota frequenti modo statutur: *Nos itaque fa-
cto per primis, & qui in pluribus aliis ejus (Fidei-
ci II. Imperatoris) nefandis excessibus, cum Fra-
tribus nostris, & (ante) Concilio, deliberatione pra-
habita diligenti, eam F. Eu. Christi vices, licet immo-
ritatem in terris, nebisque in B. Petri persona
dictum si: quodcumque ligaveris super terram, li-
gatum erit & in Cœli, memoratum Principem, qui
se Imperio, & Regni omnique honore & dignitate
reddidit indignum, quique propter suas iniurias
a DEO, ne regnet, vel imperet, est abstinet, suis ti-
gatibus peccatis, & abiectione, omnique honore & di-
gnitate privatus a Domino offendimus, & denun-
ciamus, & sibilominis sententianda privamus;*
omnes, qui ei fideliatis iuramento tenentes adfiliati,
a iuramento hojusmodi perpetuo abstantes &c.
Et infra: *Alii autem, ad quos in eodem Imperio
Imperatoris spellerat ecclesia, eligant liberè successo-
rem...*

Quid ab ista Barelaus & ejus sectatores? 164
An Pontificem simul & Concilium de studio
partium accusabunt; cum tamen utrumque
fuerit ecumenicum, ac priori, præter ingen-
tum numerum Episcoporum & Archi-Episco-
porum, Legati Imperatorum Occidentis &
Orientis, nec non Regum Hierosolymæ, Fran-
cie, Hispanie, Anglie & Cypridi adiungent; in
posteriori verbi, præter numerum Archi- &
Episcoporum equè notabilem, Balduinus Im-
perator Orientis cum multis aliis Principibus
& Sanctis Ludovicus, Francorum Rex, pre-
sentes exiterint, nec ullus ex his contradix-
erit? An omnino procaciter affervere? 165
bunt, Pontificem unam cum generali Concilio
limites sui potestatis excelle, ac in re tam
momentosa, Ecclesiam & Imperium concer-
nente, strâsse; sicutque plus credendum esse
Doctori cuidam politico, quam Ecclesia uni-
versitas, per Concilium representata? Abiit, 166
ab homine Catholico tam inaudita pro-
tervia! Quod enim S. Pontifex, appro-
bante Concilio, legitimè congregato, definit
& statuit, illud citra haereses notam impro-
bari, vel erroris redargui non potest. Ne
que ad alium, quam Pontificem & Con-
ciliū, specie potest decisio questionis Pon-
tificia; utpote quam colligere debemus ex
facto Codice, de cuius genuino sensu judica-
re, non est alterius Potestatis, quam Ecclesi-
stica. Videatur Card. Bellarminus in *tract.*
de Pot. Pape in preliminariis. pag. m. 36. & seqq.
& Sfondrati d. lib. 1. §. 12. ubi Conciliū Con-
stantiensis autoritatem adducit.

Probatur IV. ex SS. PP. testimoniis, quorum
plurima

plerima referunt idem Bellarmino. d. l. pag. mihi
n. 11 & seqq. Sfondrati d. l. §. 15. & 16. Reding
d. l. à n. 45. Sed tria præcipue huc transferum-
tur. Primum est S. Thomas Aquinatis, Do-
ctoris Angelici, qui in 2. 2. q. 10. art. 10. con-
siderandum est, inquit, quod dominium vel
Praelatio introducta sunt ex Jure humano:
distinguunt autem fidelium & infidelium est
ex Jure Divino: *Jus autem Divinum, quod*
est ex gratia, non tollit Jus humanum, quod
est ex naturali ratione: id est distinguo fi-
delium & infidelium, secundum se confide-
rata, non tollit dominium, & Praelationem
infidelium supra fideles. Poteſtamen ju-
stitia per sententiam vel Ordinationem Eccle-
siae, authoritatem DEI habent, tales jus do-
minii vel Praelationis tolli: quia infideles
merito sunt infidelitatis merentur potesta-
tē amittere super fideles, qui transerun-
tur in filios DEI; sed hoc quidem Ecclesia,
quandoque fact, quandoque non facit.
167 Alterum est Sancti Bonaventura, Doctoris
Seraphici, qui in lib. de Ecclesiast. Hierarch.
p. 2. cap. 1. sic scribit: *jam vero profunt Sa-
cerdotes & Pontifices ex causa amovere*
Reges & deponere Imperatores, sicut sep̄is
accidit, & viam est, quando scilicet eorum
malitia hoc exigit, & Reipublica necessitas
sic requirit. *Summus vero Pontifex, penes*
quem in terris primus resedit authoritas, non
*à Regis, non à Princeps Saculari, non ab ho-
mine judicatur, sed solius DEI iudicio re-
servatur.* Tertium est Sancti Bernardi
Doctoris Melliflui in lib. 1. de considerat. cap. 6.
ubi alloquens Eugenium Papam, quid tu denio,
ait, *ut appare gladium tenas, quem semel iussus es
ponere in vaginam?* *Quem tamen, qui tuum negas,*
*non facis nisi vi letar attendere verbum Domini di-
centis: converte gladium tuum in vaginam.*
*Tunc ergo & ipse, non fortior muta, est non tua
manu, coaginandas; aliqui si nullò modo ad te per-
tinenter, dicuntibus Apofolis: ecce gladius duobus;*
non respondet Dominus: fatis est, sed nimis est.
Uterque ergo Ecclesia, & spiritus dei scilicet gladius
& materialis: sed is quidem p. o. Ecclesia, ille vero ab

§. V.

Expenduntur Argumenta contraria.

168 A diversi dogmati primarius defensor Bar-
claus multa equidem argumenta con-
glomerat, videi posset in *tr. de concilio* contra
Pontificium Potestatem, in 41. capita diviso,
nisi vel cædem semper oberrasset chorda, vel
crimbem antiquam toties recoxisset, ratio-
num loci scismatici multoties injiciendo.
169 Primum ac principium, quod continuo repe-
tit, argumentum statim in cap. 2. proponit,
nimirum duas illas Potestates, quibus mundus
in officio continetur, Ecclesiasticam & Politi-
cam, ita Jure Divino distinguas & separatas
esse, ut (quamvis ambæ à DEO sint) utraque
suis terminis conclusa, in alterius fines inva-
dere suū Jure nequeat, neutrique in alteram
170 Imperium sit. Ad hoc probandum inter-
alia autoritates adduxit cap. cùm ad verum 6.
Diss. 96. ubi Nicolaus Pontifex ad Imperato-
rem Michaëlem scribit, quid, licet olim Pa-
ganis Imperatores idem & maximus Pontifices
dicerent, attamen cùm ad verum verum sit
cundem Regem atque Pontificem, ultra fibine Imperatora jura Pontificatis arripiunt, nec Pontifex no-
men Imperatorum usurpari: quamnam idem me-
diator DEI & hominum, homo Christus JESUS.
sic aliis propriis & dignisissimis distinctis officiis
potestatis uniusque discrevit, propria veloci-
tate humilitate sursum effervit, non humana super-
bia rursum in infernum demergit, ut & Christiani
Imperatores pro aeterna vita Pontificibus indigerent
& Pontifices, pro curia temporalium consummado
verum, Imperialibus Legibus sterentur.

Sed
Vvv 2

- 179 Sed, licet ultronee fateamur, utramque potestatem, Ecclesiasticam ac Politicam, à DEO descendere, cum hac tamen differentia, quòd illa immediate in personam S. Pontificis, hac in communione translata fuerit, nihilominus nullum, atque à principiis Catholicis alienum est, neutri Potestati in alteram imperium esse: nam Potestatem Politicam Ecclesiastica Potestati quoad spiritualem finem subordinari, non male colligitur ex eodem cap. ubi finis Potestatis Ecclesiastica dictus est: vita aeterna, con sequenter hac in Potestate Politicam extendens imperium exercet, quatenus impedit aut impedire potest aeterna vita consecutionem.

180 Id quod aperte confirmat Gelatius in epistola ad Anastatum Imperatorem, relatâ in cap. duo sunt 10. cit. Diff. 96. ibi: *dico sunt, Imperator Auguste, quibus principalius Mundus hic regitur, ambitorum sacra Pontificis, & Regalis Potestatis: in quibus rando gravissim est pondus Sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regiminiis hominum in Divino sunt examine redditus rationem.* Et paulo post: *nisi itaque, ex illorum te penderes iudicio, non illos advenias posse 181 credi voluntatem.* Quam in rem optimè sub infert Bellarmus cap. 2. pag. m. 44. Si Pontifex redditus est DEO rationem pro regiminiis hominum, certè dirigere debet ea regima, &c. si forte deviant, corrige, atque in viam reducere. Quomodo autem potest dirigere, & corriger humana regima, si nullum in ea imperium habet?

182 Instat Barclaius in fine cit. cap. 2. si verum est, quòd Potestas Politica sit Ecclesiastica subordinata, queratur necessarii, Potestates illas neque dignitatis, neque officiis, sed tantum actibus elles discretas: nam dignitas, itemque officium, quod est in subordinato, non potest non esse in subordinantibus: cùm ab eo in subordinatum deriverut. Inde est, ut Princeps se involutum putet, dum ejus Ministri in exequendis officiis impediuntur, & Papa se ac Sedem Apostolicam contemni, ex spreta Legati, à se missi, autoritate arbitratur.

183 At contra Barclaium est, quòd subordinatio reperiatur, ubi non eadem dignitas vel officium est in subordinante simul & subordinato: nam Jurisdictione v. g. alicuius Episcopi subordinant Archi-Episcopo, absque eo, quòd sit idem officium aut eadem dignitas in subordinante & subordinato. Itaque sequela Barclaii penitus est illegalis, nec potest in alia subordinatione, quam ubi moralis identitas inter personas v. g. inter Delegantem & Delegatum, Principalem aut Vicarium &c. intercedit, applicari.

184 Alterum argumentum à Barclao in cap. 3. & alias crebrius proponitur. Absurdum & iniquum est, dicere, Principes Ethnicios du riore & deteriore conditione ad Ecclesiam esse receptos, quam singulos quoque de multitudine: vel Papam habere maiorem nunc Potestatem in Principeis Politicos Christianos, quam olim D. Petrus & ceteri Apostoli in

quemlibet & privatum hominem, Ecclesie filium. At hi nullum ius & Potestatem temporalem habuerint tunc temporis in Christianos Laicos. Ergo nec Papa in Principes Seculares Potestatem ullam temporaile nunc habet. Assumptio inde probatur, quid certo 185 certius sit, Ecclesiasticam Potestatem suisse separata à Politica, & hanc totam penes Ethenicos Principes extra Ecclesiam suisse, ad eò ut ipsi Apostoli in Potestate temporali Ethniconicorum fuerint: Christus enim venit, non solvere legem, sed adimplere; nec natura & gentium iura tollere, aut quemquam temporaliter rerum suarum dominio exclusare.

186 Ad hoc argumentum Resp. cum Bellarmino. cap. 3. pag. m. 53. negandis assumptioem, & illius probationem, quod ipsimet Apostoli in potestate temporali Ethniconicorum fuerint. Siquidem Apostoli in Christianos Laicos habent amplissimam potestatem, ea omnia praincipiendi vel prohibendi, que necessaria vel conductucentia sunt ad finem & bonum spirituale. Et tideo Apostolus Paulus 1. Corinth. 9. mandavit, ut de bonis temporalibus Ministris Ecclesie congrua detur sustentatio: & iustificet etiam in ead. epist. cap. 6. ut in causis civilibus Judices Christianos constituant, & ad gentiles Magistratus, juris experiendi gratia, fei vicem non provocent. Nec dubitandum, quia pecunias temporales Apostoli poterint imponere Laicis peccantibus, in foro tā extero quām interno, dictare multas pecuniarias, aut statuere pecuniam carceris, prout Ecclesiastici Praelatis hoc universum concedit Trident. Concil. sess. 25. de Ref. cap. 3.

Sed, aī, Apostolum Paulum ad Romanos 13. agnovisse, quòd omnis anima Sublimioribus Potestatibus, seu Secularibus Principibus, subditis sit; indeque iudicium Caesaris non detractalis, sed potius ad illud in Act. Apostolor. cap. 25. provocasse.

Ref. Apostolum agnovisse subjectionem erga Principes Seculares quoad omnes animas seu homines seculares; cùm in aliis locis aperte declaraverit, se Potestatem in Laicos habere, videlicet 2. ad Corinth. 10. ¶. 8. ibi: *nam & sancti plures gloriantur fuero de Potestate nostra, quam dedit nobis Dominus in adiutoriū & non in delictiū non, non erubescimus;* & cap. 13. ¶. 10. *bac absens scribo, ut non praesens diuini agam secundum Potestatem, quam Dominus dedit mihi;* & ad Hebreos 13. ¶. 17. *obedite Prepositis vestris, & subjecete eis.* Iudicium Caesaris non agnovit 190 Paulus contra vel supra le, led contra & supra Praesidem Ethnicum, acius gravamine non poterat ad alium, quam Cafarem, illius Superiori, appellare. Quidam Principes Ethnici Potestatem quandam in Apostolos sufficienti usi, aut isti se subjecissent, fecissent id de facto, non de jure: quemadmodum Christus Dominus, dum apud Martham 17. ¶. ult. di drachma pro se & Petro solvit, non solvit de iure, sed de facto, ut scandala evitaret.

Urges cum Barclao: D. Gregorius Magius in epistola 61. lib. 2. ad Mauritium Imperium

- ratorē exarata, vocat se famulūm indignūm Imperatoris, & fatur, *Imperator Calixtus dām eis Potestatem super omnes homines*. Additque in fine: *abrogavit ergo, quia dubius existit, qui & Imperatori obedientiam præbui, & pro DEO, quod 192 sibi, minimi tacui.* Et ne dictum Gregorii referatur in causam humiliatis, citas S. Augustini form. 29. de Verb. Apostol. dicentem: *cum humiliatis causa mensis, si noneras peccator, antequam mentiris, mētendo offēris, quod evitaveris.*

193. Rep. D. Gregorium in Pontificem tam Magnūm non alia ex cauſa evallis, quam ex nimis sui ipius demissione: proindeque te famulūm Imperatoris non aliud, quam humiliatis motivis, subscrīpsisti; scilicet non aliud ex mortivo *le ferunt severum DEI primus scripsisti*.

194. fertur, laudabilis successorum exemplū. Potestatē Imperatorū super omnes homines datam extollere potuit in sensu accomodo, nempe per omnes homines intelligentē universos, qui erant in - & sub Imperio Romano; velut locutus est facit Historiographus Lucas cap. 2. v. 1. *exit à Cesare euellum, ns desribere stūrū universitibꝫ, videlicet Romanus.* Obedientiam p̄f̄fare potuit, vel ut Vafallus Imperatoris quoad aliquā bonā; vel defactō non de jure, necessestā temporū, ad evitanda graviora mala, sī impellebāt; prout inclinaret ex illius *commentario in psalm. 101.* ubi de Mauritio Imperatore, *in taurum, inquit, sua temeritatis extensis vesaniam, ut caput omnium Ecclesiastarum Romanam Ecclesiam sibi vindicet, & in Dominum genitum terrene ius potestatis impetrat.*

195. Num ergo S. Gregorius ex causa humiliatis fuerit mentitus? Barcius sine mendacio respondeat, & cogite, nihil in Orbe nunc frequentius esse, quam in loquendi scribendique more se contestari famulūm aut servūm, utique non subdūm serper aliena Potestati, sed alterius utilitatē vel obsequiis intentum.

197. Argumentum tertium Barcius in cap. 6. & modis seqq. ex eo defumit, quod neque usū, neque exemplū, neque mentio ullā talis Pontificis Potestatē annis cīrciter trīnī in Ecclesia fuerit: cū multi interea Principes Christiani impīt, crudeliter, perversè, & magnō Ecclesiā detrimētō, Regni atque Imperii abuterent: ex quo duorum alterūm consequi necesse est, aut illorum scilicet temporū Pontifices officio suo defuisse, aut frequentium temporū Pontifices maioriūcum Potestate & Imperio Ecclesiā p̄f̄fēdū, & etiamū p̄f̄fide, quod hī temporālē illam Potestatē apertē sibi vindicārint, campū in Reges ac Principes exercere pro arbitrio conati sint; illi verū jūs tāde ad se pertinere neque dictis neque factis unquam agnoverint.